9. Ad aliud dicendum quod est malum culpae et malum poenae; mali poenae Deus est auctor operando, mali culpae non, sed permittit illud.

Si obiciatur de illo verbo Ioan. 10, 8: *Quotquot venerunt ante me, fures sunt et latrones*; ergo Moyses fuit latro – ad hoc Augustinus: Omnes, qui ante Christum venerunt, fures fuerunt et latrones, quia missi non sunt; qui autem missi sunt, non ante ipsum, sed cum ipso venerunt.

[Nr. 264] ARTICULUS II.

*Utrum lex Moysi sit lata a Deo per ministerium angelorum.*

Supposito quod lex Moysi sit lata ab optimo Deo, quaeritur utrum sit ab ipso data vel lata immediate vel per ministerium angelorum.

**Ad quod sic:** a. Galat. 3, 19: *Lex propter transgressionem posita est, donec veniret semen, cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris.* Ex quo patet quod Lex data sit ministerio angelorum.

b. Item, Act. 7, 53: *Accepistis Legem in dispositione angelorum, et non custodistis.*

c. Item, Act. 7, 38 dicitur de Moyse: *Hic est qui fuit in ecclesia, in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina.* Recepit igitur Legem a Deo per angelum.

d. Item, ad Hebr. 2, 2 habetur: *Si enim, qui per angelos dictus est, sermo, factus est firmus*, Glossa: «Sermo Dei, qui per angelos dictus est ad Moysen et ad ceteros fratres, factus est firmus, id est verus, ut Lex per miracula» etc. Ex quo vult dicere quod Lex data sit Moysi per angelos.

e. Item, sumitur ratio a Dionysio, in *Hierarchia angelica*: «Est haec omnium causae et super omnia bonitatis proprium, ad communionem suam ea quae sunt vocare, ut unicuique eorum propria definitur proportione». Summa ergo bonitas ducit hominem

waren wegen ihrer Härte, wie es mit dem Scheidebrief war. Ebenso ist über den Feindshass zu sagen, dass er kein Befehl, sondern ein Zugeständnis war.

8. Er hat ihnen das Land nur unter einer Bedingung verheißen, nämlich wenn sie seine Gebote hielten. Dass sie aber die Gebote nicht hielten, kam nicht von seiner Seite, sondern von ihrer.

9. Es gibt das Übel der Schuld und das Übel der Strafe; Gott ist durch [sein] Handeln der Urheber des Übels der Strafe, nicht des Übels der Schuld, sondern dieses lässt er zu.

Wenn zu Joh 10,8: *Wie viele auch vor mir gekommen sind, sie waren Diebe und Räuber*, eingewendet wird: Also war Mose ein Räuber – dazu Augustinus: Alle, die vor Christus gekommen sind, waren Diebe und Räuber, weil sie nicht gesendet worden sind; die aber gesendet worden sind, sind nicht vor ihm gekommen, sondern sie sind mit ihm gekommen.<sup>455</sup>